

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng nâng cao chất lượng học sinh thi tạo nguồn

Năm học 2021- 2022

Căn cứ vào kế hoạch số 166/KH-THPVA ngày 26 tháng 10 năm 2021 kế hoạch chuyên môn năm học 2021-2022 của Trường Tiểu học Phước Vĩnh A;

Thực hiện công văn số 76/PGDDT-TH ngày 14 tháng 3 năm 2022 về việc củng cố, nâng cao chất lượng dạy học và tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19 trong trường học bảo đảm an toàn sức khỏe cho giáo viên và học sinh;

Thực hiện kế hoạch số 04/KH-THCS ngày 15 tháng 3 năm 2022 kế hoạch tuyển sinh lớp 6 tạo nguồn năm học 2022-2023;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, chuyên môn đề ra kế hoạch bồi dưỡng nâng cao chất lượng học sinh dự thi lớp tạo nguồn năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện để các em có cơ hội thể hiện và phát triển hơn nữa năng khiếu của mình góp phần vào phong trào học sinh giỏi trong nhà trường cũng như đạt kết quả tốt hơn trong kì thi tạo nguồn vào THCS Nguyễn Trãi.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các giáo viên trong nhà trường, đồng thời đẩy mạnh phong trào thi đua Dạy tốt – Học tốt của giáo viên và học sinh của tổ khối.

2. Yêu cầu

- Tất cả các giáo viên chủ nhiệm, giáo viên phụ trách môn tiếng Anh xây dựng kế hoạch và có biện pháp bồi dưỡng học sinh giỏi và học sinh có nguyện vọng tham gia thi tạo nguồn của lớp mình phụ trách. Thời gian ôn tập bồi dưỡng vào các buổi hai trong tuần

- Khôi lựa chọn những giáo viên có khả năng, kinh nghiệm trong việc bồi dưỡng Toán- Tiếng Việt để phụ trách bồi dưỡng cho học sinh sau khi học sinh hoàn thành chương trình tiểu học

- Giáo viên chủ nhiệm tích cực tập trung bồi dưỡng học sinh của lớp mình.

- Phối kết hợp với bộ môn Tiếng Anh trong việc tổ chức ôn tập bồi dưỡng cho các em vào 1 buổi trong tuần.



- Xây dựng môi trường học tập lành mạnh phát huy tư duy sáng tạo của học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Tất cả các học sinh tham gia thi tạo nguồn năm học 2021-2022 trong các lớp đều được giáo viên tạo điều kiện giúp đỡ để được học tập, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về Toán và Tiếng Việt và Tiếng Anh.

- Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm vận động học sinh tham gia, tạo điều kiện để các em được ôn tập, bồi dưỡng nâng cao kiến thức. Chỉ tiêu cụ thể là 50% số học sinh lớp 5 tham gia đăng ký dự thi (102 em).

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Thời gian bồi dưỡng được tăng cường thực hiện từ ngày 21 tháng 3 đến 31 tháng 5 (10 tuần).

- Đối với môn Toán và Tiếng Việt: Giáo viên chủ nhiệm thực hiện bồi dưỡng và ôn tập cho học sinh lớp mình trong các tiết học của buổi học thứ hai.

- Đối với môn Tiếng Anh: Học vào sáng thứ Bảy hàng tuần, 5 tiết/buổi/tuần

2. Địa điểm

Địa điểm bồi dưỡng tại các lớp học dãy khối 5. Riêng môn tiếng Anh học tại phòng hội đồng và phòng âm nhạc.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Tổ chức họp Cha mẹ học sinh, thông tin đầy đủ đến học sinh, Cha mẹ học sinh về mục đích, ý nghĩa việc tham gia thi tuyển vào lớp 6 tạo nguồn, kế hoạch tuyển sinh, nội dung, điều kiện, thủ tục đăng ký dự thi,...

- Vận động các em học sinh có đủ điều kiện tham gia đăng ký dự thi, lập danh sách, tổ chức các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch.

- GVCN thăm nắm ghi nhận những thành tích ở các đợt kiểm tra định kì của học sinh để theo dõi và bồi dưỡng các em.

- Phối kết hợp giữa GVCN với giáo viên tiếng Anh để theo dõi ôn tập cho học sinh.

- Hàng ngày trong tiết Toán, tiếng Việt giáo viên giao thêm bài tập nâng cao, giảng giải cho học sinh hiểu làm bài.

- Hướng dẫn cho các theo từng dạng Toán, tiếng Việt để các em dễ nắm bắt và thực hành tốt bài tập.

- Nhắc nhở các em về nhà làm lại các bài giáo viên đã hướng dẫn để khắc sâu kiến thức, giúp các em nhớ bài lâu và vận dụng giải các bài toán có liên quan.

- Luôn động viên, khích lệ tinh thần các em.

V. PHÂN CÔNG

- Đối với việc bồi dưỡng Toán – Tiếng Việt tổ khối họp và thống nhất giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm ôn luyện cho học sinh của lớp mình phụ trách.

- Đối với môn tiếng Anh phân công cô: Nguyễn Thị Hữu Phúc và thầy Lương Phan Hiền chịu trách nhiệm bồi dưỡng vào sáng thứ 7 hàng tuần.

- Ngoài ra khối trưởng thường xuyên thăm nắm tình hình và theo dõi việc ôn tập của khối để có biện pháp khắc phục kịp thời đảm bảo chất lượng.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Đối với môn Toán và Tiếng Việt, giáo viên chủ nhiệm thực hiện việc bồi dưỡng trong trong các tiết linh hoạt buổi 2 (thực hiện kinh phí buổi 2).

- Đối với môn tiếng Anh, tổ chức họp thống nhất với cha mẹ học sinh về kinh phí tổ chức thực hiện bồi dưỡng ôn tập bằng các tiết tăng cường trong ngày thứ 7 hàng tuần.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh tham gia dự thi tạo nguồn của trường Tiểu học Phước Vĩnh A năm học 2021-2022. Đề nghị toàn thể giáo viên trong khối quyết tâm phấn đấu để hoàn thành tốt kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng;
- Tổ CM;
- Lưu: VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH



Nguyễn Hoàng Tâm

Phạm Thị Lương Hiền

Phạm Thị Lương Hiền



